Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sdo Paulo
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Senhor Presidente

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para analise e
aprovagdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 013/2022, de 14 de fevereiro de 2022, que "DISPOE
SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2022 E A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2022 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" e
solicitamos seja dado prosseguimento ao mesmo.

O projeto contempla a abertura de Crédito Suplementar para fazer frente as despesas da
Educacdo tendo em vista a contratagdo de empresa especializada no servigo de Cobertura Metalica em cinco
Quadras Poliesportivas Municipais.

Para cobertura do crédito aberto ser utilizado recursos proveniente da ANULAGAO PARCIAL,
no valor de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais
e um centavo), nos termos do inciso I, § 12, do art. 43 da Lei Federal n2 4.320/64, na seguinte ficha de
despesa.

Ficha | Unidade Or¢. | | Funcional Programética | | Natureza da Despesa Destina¢do Recurso Valor RS
192 |02.09.03 12.361.2003.2030 3.3.90.39 5.282 2.172.744,01
TOTAL DO RECURSO 2.172.744,01

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atengdo dispensada a este,
renovando os protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lein°____ 144
Recebido em_[4de_0 /._de

Drle e-niiq
PAULO KENJI SASAKI
Prefeito Municipal

Prazo Venc. em_._...

Recebido por T
AO

EXMO SR
PAULO CESAR DIAS DE MORAES.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sdo Paulo

APROVADOG

144 CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA — (\\j)
PROJETO DE LEI N2 013 D JURISTIGAGE IBIGNA , t\

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 2. DE o, DEZL VAN
%"SECRE@ 2 AN

"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2022/2025, LDO PARA 2022 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2022 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGALIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado de Sdo Paulo aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.12- Ficam alterados os anexos Il e Il relativos as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios de 2022/2025, conforme Lei Municipal
n? 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentdrias para o
Exercicio de 2022, Lei Municipal n? 2.409/2021 de 03/08/2021, os seguintes programas
governamentais, projetos e atividades incluidos por esta Lei.

Art. 22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-programa do
exercicio de 2022, Lei Municipal n? 2.465/21, de 19/11/2021, nos termos do inciso | do Art. 41 da Lei
n? 4.320/64, CREDITOADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de RS 2.172.744,01 (dois milhdes, cento
e setenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e um centavo), para reforco da seguinte
dotagdo orgcamentaria:

02.09 - Secretaria Municipal de Educagdo
02.09.03 - Ensino Fundamental
12.361.2003.2028 - Manutengdo do Ensino Fundamental

Ficha | Unidade Org. Funcional Programatica Natureza da Despesa Destinacdo Recurso Valor RS
181 |02.09.03 12.361.2003.2028 3.3.90.39 1.220 2.172.744,01
TOTAL DO CREDITO ABERTO 2.172.744,01

Art.32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior, serdo
utilizados recursos proveniente da ANULAGCAO PARCIAL, nos termos do inciso Ill, § 12, do art. 43 da Lei
Federal n? 4.320/64, no valor de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e dois mil, setecentos e

quarenta e quatro reais e um centavo) na seguinte ficha de despesa:

Ficha | Unidade Org. Funcional Programatica | | Natureza da Despesa Destinacdo Recurso Valor R$

192 |02.09.03 12.361.2003.2030 3.3.90.39 5.282 2.172.744,01
TOTAL DO RECURSO L 2.172.744,01
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Art. 42 - O demonstrativo de impacto orcamentdrio e financeiro de que trata o art.16 da X
Lei Complementar n2 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal, fica dispensado, tendo em vista ndo tratarde” \
aumento de despesa de carater continuado, apenas de transferéncia de dotagdo orgamentaria de elemento \ N
de despesa na mesma unidade orgamentaria.

Art. 52 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 62 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14
DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2022.

e Lo AL
ULO KENJI SASAKI

Prefeito do Municipal



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 144 de 2022 de autoria do -

Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 14 de fevereiro de 2022, e
conforme despacho do S$r. Presidente foi lido no expediente da
Sessdo Ordinaria do |dia 15 de fevereiro de 2022, e
disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projetg de Lei n%. 144 de 2022 encontra-se a
disposicdo das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 16 d\e\fevereirg/ de 2022.

f\mauiri Gabriel\Vieira
Secretario do Processo Legislativo

.
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 14 de
fevereiro de 2022 o Projeto de Lei n®. 144 de 2022 que “Dispbe sobre a
alteragcdo de metas e diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para 2022 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orcamento de 2022 e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizagcdo para abertura no
orcamento programa do exercicio de 2022 de crédito adicional suplementar
no valor total de R$ 2.172.744,01 para dotagdo da Secretaria Municipal de
Educacdo — Ensino Fundamental — Manutengdo do Ensino Fundamental,
com origem dos recursos para abertura do crédito adicional suplementar
oriundo da anulagdo parcial no valor de R$ 2.172.744,01 da ficha 192,
unidade orgamentaria 02.09.03, funcional programatica 12.361.2003.2030,
natureza de despesa 3.3.90.39, destinagao recurso 5.282 - R$ 2.172.744,01,
sendo a aprovagdo necessaria para que a Prefeitura de Ibiuna transfira
dotacdo orcamentaria de elemento de despesa na mesma unidade
orcamentaria, para suprir as despesas na contratagdo de empresa
especializada no servico de cobertura metalica em cinco quadras
poliesportivas municipais;

Considerando a relevancia da proposicdo acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n2. 144
de 2022 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 22 DE
FEVEREIRO DE 2022.

i s
LUIZ EERNANDO G. VIEIRA
LUIZ FERNANDO

“PlU™
VEREADOR
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 144 de 2022

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO ,

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E

EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 14 de fevereiro de 2022 o Projeto de Lei n®. 144 de 2022 que
“Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para
2022 e abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2022 e da
outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12. refere-se a autorizagdo para alterar os anexos |l e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2022/2025, conforme Lei Municipal ne. 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2022, Lei
Municipal ne. 2.409/2021 de 03/08/2021, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 2°. refere-se a autorizagao
para abertura no orgamento programa do exercicio de 2022, Lei Municipal n°.
2465, de 19 de novembro de 2021, e nos termos previstos no inciso | do art. 41
da Lei n°. 4.320/64, crédito adicional suplementar no valor total de R$
2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e dois mil reais, setecentos e
quarenta e quatro reais e um centavo) para dotagao da Secretaria Municipal de
Educacdo — Ensino Fundamental — Manuteng&o do Ensino Fundamental, da
ficha 181, unidade orgamentaria 02.09.03, funcional programatica
12.361.2003.2028, natureza de despesa 3.3.90.39, destinagao recurso 1.220 -
R$ 2.172.744,01. O artigo 32. aponta a origem dos recursos para abertura do
crédito adicional suplementar, ou seja anulagédo parcial no valor de R$
2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e dois mil reais, setecentos e
quarenta e quatro reais e um centavo) da ficha 192, unidade orgamentaria
02.09.03, funcional programatica 12.361.2003.2030, natureza de despesa
3.3.90.39, destinagdo recurso 5.282 - R$ 2.172.744,01, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da
proposta original, pois conforme disposto no artigo 2°. refere-se a autorizagao
para abertura no orgamento programa do exercicio de 2022 crédito adicional
suplementar no valor total de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e
dois mil reais, setecentos e quarenta e quatro reais e um centavo) para
dotacdo da Secretaria Municipal de Educagao - Ensino Fundamental —
Manutencdo do Ensino Fundamental, da ficha 181, unidade orcamentaria\ -
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COMISSOES

02.09.03, funcional programatica 12.361.2003.2028, natureza de despesa
3.3.90.39, destinacao recurso 1.220 - R$ 2.172.744,01, e conforme o artigo 3°.
aponta a origem dos recursos para abertura do crédito adicional suplementar
sera a anulagao parcial no valor de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e
setenta e dois mil reais, setecentos e quarenta e quatro reais e um centavo) da
ficha 192, unidade orgamentaria 02.09.03, funcional programatica
12.361.2003.2030, natureza de despesa 3.3.90.39, destinagdo recurso 5.282 -
R$ 2.172.744,01.

A Comissdo de Educacdo, Cultura e Esporte quanto a sua

competéncia, exara parecer pela tramitagao regimental do projeto, pois a
aprovagdo € necessaria para que a Prefeitura de Ibitna transfira dotagao
orcamentaria de elemento de despesa na mesma unidade orgamentaria, para
fazer frente as despesas na contratagdo de empresa especializada no servi¢o
de cobertura metalica em cinco quadras poliesportivas municipais.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 22 DE
FEVEREIRO DE 2022. '

—

RELAT . E DA COMISSAO DE JUSTP;A E REDAGAO
CJC/C«,/ > ((w'gw (% Gré,v
ARLOS EDUARDO MES DEVANIR CANDI DE ANDRADE

VICE-PRESIDENT

IO AMARO
DUCAGAO, CULTURA

/

E ESPORTE

FAUSTO Joésm =
("4‘ MEM
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AUTOGRAFO DE LEI N° 121/2022

"DISPOE SOBRE A ALTERAGAO DE METAS E
DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2022 E A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGCAMENTO DE 2022 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, Estado de Sao Paulo, no uso de
suas atribui¢des legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina, Estado

de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os anexo Il e Il relativos as
metas e programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios
de 2022/2025, conforme Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021, e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2022, Lei Municipal
n°® 2.409/2021 de 03/08/2021, os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento-programa do exercicio de 2022, Lei Municipal n°® 2.465/21, de
19/11/2021, nos termos do inciso | do Art. 41 da Lei n° 4.320/64, CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e
setenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais € um centavo), para reforgo
da seguinte dotagao orgamentaria:

02.09 - Secretaria Municipal de Educagao
02.09.03 - Ensino Fundamental
12.361.2003.2028 — Manuten¢ao do Ensino Fundamental

Ficha | Unidade Or¢g | Funcional Natureza da Despesa | Destinagao Valor R$
Programatica Recurso
181 02.09.03 12.361.2003.2028 3.3.90.39 1.220 2.172.744,01
TOTAL DO CREDITO ABERTO 2.172.744,01

Art.3° - Para cobertura do crédito adicional suplementar
aberto pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos proveniente de ANULAGAO
PARCIAL, nos termos do inciso |, § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, no
valor de R$ 2.172.744,01 (dois milhdes, cento e setenta e dois mil, setecentos e
quarenta e quatro reais e um centavo) na seguinte ficha de despesa:

Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da Despesa | Destinagao Valor R$
Programatica Recurso
192 02.09.03 12.361.2003.2030 3.3.90.39 5.282 2.172.744,01
TOTAL DO RECURSO 2.172.744,01

N
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Art. 4° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, fica dispensado tendo em vista ndo tratar de aumento de despesas de carater
continuado, apenas de transferéncia de dotagdo orgamentaria de elemento de despesa na
mesma unidade orgamentaria.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 6° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2022.

PRESIDENTE

/‘._‘ 2 : S ﬁ%// WLo ? 6

Am‘oﬂno REGINAEDO FIRMINO ABEL RODRIGUES' DE AMARGO
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo

GABINETE

Oficio GPC n?. 44/2022 Ibitina, 23 de fevereiro de 2022.

SENHOR PREFEITO:

cOPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 121/2022, referente ao Projeto de Lei n2. 013,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 144 de 2022 que “Dispde sobre
a alteracdao de metas e diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para 2022 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2022 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 22 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

PAULO CESARDIAS DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2 144 de 2022 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 22 de fevereiro de 2022
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussao e votacao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 22 de fevereiro de 2022 o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2 144 de 2022 foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e uma auséncia da
Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado; e apos a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas
e Orgamento e; Educacéo, Cultura e Esporte.

Certifico que devido a aprovacdo do Requerimento de Urgéncia
Especial e a apresentacdo de parecer pelas Comissdes foi
colocado na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 22 de
fevereiro de 2022 em discussdo e votagdo nominal pelo sistema
eletrébnico de votacdo o Projeto de Lei n%. 144 de 2022, sendo
aprovado por quatorze votos favotarios e uma auséncia da
Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacgdo do Projeto de Lei n2.
144 de 2022 foi elaborado o Autoégrafo de Lei no 121/2022,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 44/2022 de 23 de fevereiro
de 2022.

Ibitina, 24 de fevereiro de 20;2

// )( /*"/'I': e
Mawos P/ﬁ'e de Camargo

\,’
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